perfidis paſſus erat iniurias, relata erant: cumque legendo ad locum perueniſſet, in quo de ſideli Mardochei Iudæi obſequio, ac cõiuratione Eunuchorum aduerſus regem renique ſtatim per eum detecta agebatur, illos quidem dignis affectis ſupplicis; Mardocheum uero ad ſummos honores prouexit, inque regni partem adſciuit. Egregia profecto figura; qua docemur, Chriſtum, cum præ peccatorum noſtrorum, uelut anxietatum mole, in cœlo amplius manere ac quieteſcere nequeat; in ſuprema illa mundi nocte, ut ueteres annales & antiquos commentarios, in quibus omnium hominum uita, qui iam inde à mundi initio exſtirere deſcripta ſit, & in quibus omnes uirtutes & merita in eum collata, conſpirationesque peccando aduerſus eum in ita continentur, perlecturum, ac tum iuxta quod in iis de uoquoque ſcriptum repererit teſtimonium, pro benefactis præmia, æterna pro piaculis ſupplicia daturum; Atque ita libri aperti fuiſſe dicendi ſunt.

Theodoretus uerba illa Danielis, *Iudicium ſedit, & libri aperti ſunt,* exponens, ſentit per hoſce libros uniuſcujuſque memoriam intelligendam eſſe; tunc enim uniuſcujuſque quidquid olim commiſit, in mentem ueniet, tamque clare ac manifeſte, ac ſi libro alicui inſcriptum legeret. Ambroſius uero in Pfalmos commentatus, eodem libris pro uniuſcujuſque conſcientia accipit: *Qui libri aperti ſunt? niſi conſcientia uelut libri, peccatorum noſtrorum ſeriem continentes: libri non u-*

tique atramento ſcripti, ſed uelut delictorum, & flagitiorum inquinamento. At Auguſtinus per eodem designari putat Sanctos, quos cum impij aſpexerint, non ſecus ac ſi libros inſpexiſſent, uidebunt ad oculum omnia quæ neglexere bona, & quæ commiſſere mala. Atque ita credendum eſt libros apertos fore.

Sed ad quid hæc librorum inſpectio? V. Tunc ſcilicet Archididaſcalus ille, atque omnium facultatum quæ in mundo reperiri queunt Decanus, diſcipulos examina- bit, tunc reſponſiones ordinariæ habebuntur, tunc quæſtiones Academicæ quaſi pro gradu adipiſcendo inſtituentur. Ipſi Pontifices,

tifices, Reges, Principes; Doctores, Philosophi acutissimi hic respondebunt; CHRISTVS oppugnabit, Angeli simul & dæmones disputationem auscultabunt. Quis audiuit vquam simile? quis similes vquam quæstiones habitas legit? Hos vero Actus adeo difficiles ac periculosos credidit Iob, vt neminem in mundo reperiri posse credat, qui hic vel hiscere, ne dicam respondere, præsumat: *Iob. 9. Vere scio quod ita sit, & quod non iustificetur homo compositus Deo, si volueris contendere cum eo, non poterit ei respondere vnus pro mille; & mox adhuc subnectit: si repente interroget, quis respondebit ei? Quis enim lubrilis ille Scotus, quis doctus ac profundus ille Aristoteles, quis ille cloquens Demosthenes futurus, qui magni huius Chryssippi ac magistri Sophismatibus ac dilemmatibus cornutis respondeat.*